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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác Tư pháp năm 2024 
––––––––––––––––––– 

 

Căn cứ Chương trình số 06/CTr-UBND ngày 03/01/2024 của UBND 

huyện Mường Ảng về Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2024 trên 

địa bàn huyện Mường Ảng; Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Mường Ảng về Ban hành Kế hoạch kiểm tra 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024.  

Ủy ban nhân dân huyện Mường Ảng xây dựng Kế hoạch kiểm tra công 

tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn huyện, với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hoạt động kiểm tra công tác tư pháp để đánh giá việc triển khai xây 

dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình, Kế hoạch công tác tư pháp tại các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước 

trong lĩnh vực tư pháp trên địa bàn huyện. 

- Thông qua đó, phát hiện những cách làm hay, hiệu quả để biểu dương, 

nhân rộng; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế để kịp thời chấn chỉnh, rút 

kinh nghiệm, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nâng cao 

hiệu quả công tác tư pháp, đáp ứng yêu cầu của người dân, góp phần thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra phải được tiến hành khách quan, công khai, minh bạch, 

hiệu quả, tiết kiệm, đúng trình tự theo quy định của pháp luật. 

- Lồng ghép việc kiểm tra toàn diện công tác tư pháp với kiểm tra theo 

chuyên đề thuộc phạm vi quản lý của phòng Tư pháp, xác định trọng tâm, trọng 

điểm kiểm tra, tránh kiểm tra nhiều đợt, làm ảnh hưởng tới hoạt động của các 

đơn vị được kiểm tra. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra theo kế hoạch 

1.1. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường Nhà nước 

- Nội dung kiểm tra:  

+ Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác hộ tịch; kết quả thực hiện 

công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn theo quy định của Luật Hộ tịch và 
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các văn bản quy định chi tiết thi hành (đăng ký khai sinh; đăng ký kết hôn; đăng 

ký khai tử; đăng ký giám hộ; đăng ký nhận cha, mẹ, con; đăng ký thay đổi, cải 

chính, bổ sung hộ tịch; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; ghi vào sổ hộ 

tịch việc thay đổi hộ tịch theo bản án, quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền; việc cấp trích lục hộ tịch;...); trình tự, thủ tục đăng ký, vào sổ hộ tịch, sử 

dụng phần mềm Hộ tịch và biểu mẫu hộ tịch; Việc lưu giữ các hồ sơ có liên quan 

đến các sự kiện về đăng ký hộ tịch. Chương trình hành động quốc gia của Việt 

Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024. 

+ Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác chứng thực; kết quả thực 

hiện việc chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, điểm chỉ và hợp 

đồng giao dịch theo quy định của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 

16/02/2015 của Chính phủ và các văn bản quy định chi tiết thi hành.  

+ Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện đăng ký nuôi con nuôi theo Luật Nuôi 

con nuôi và các văn bản quy định chi tiết thi hành; việc thực hiện Chỉ thị số 

03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới. 

+ Việc triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước, giải quyết bồi 

thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ theo quy định 

của Luật TNBTCNN năm 2017 và việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 37/KH-

UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện Mường Ảng về việc thực hiện công 

tác bồi thường của Nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Mường Ảng.  

- Niên độ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023 (đối với công 

tác bồi thường nhà nước lấy số liệu từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra). 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị được kiểm tra: UBND các xã: Mường Đăng, Xuân Lao, Mường Lạn. 

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở UBND xã.  

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2024. 

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

- Nội dung kiểm tra:  

+ Việc chỉ đạo, triển khai thi hành Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2012, Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện Mường 

Ảng về Công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Mường Ảng; tuyên truyền, phổ 

biến sâu rộng Luật, Pháp lệnh mới được thông qua năm 2023, năm 2024 và các 

chính sách pháp luật quan trọng đang trong quá trình xây dựng, hoàn thiện; kết 

quả triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trên địa bàn 

xã (việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác PBGDPL; hồ sơ 
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tuyên truyền, PBGDPL; các quyết định công nhận tuyên truyền viên pháp luật; 

kinh phí cho công tác PBGDPL).   

+ Việc chỉ đạo, triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành (việc kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở, hồ sơ hòa giải, sổ 

theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở gồm kết quả hòa giải, việc thanh toán thù 

lao cho các vụ việc hòa giải theo quy định,...). Việc triển khai thực hiện Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy 

định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Hướng dẫn thi 

hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Niên độ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023 (đối với nội 

dung xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật lấy số liệu từ ngày 

01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra). 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị được kiểm tra: UBND các xã: Ẳng Cang, Nặm Lịch và Ngối Cáy. 

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở UBND xã.  

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, phòng Tài 

chính - Kế hoạch, phòng Văn hóa và Thông tin huyện; UBND các xã và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2024. 

1.3. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; xây dựng và thực hiện văn bản quy phạm pháp luật  

- Nội dung kiểm tra:  

+ Các nội dung quy định tại Điều 11, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 

12/02/2020 của Chính phủ; tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 

26/2022/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về ban hành 

Quy chế phối hợp cung cấp thông tin, quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu 

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

+ Việc triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

theo Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Mường 

Ảng về Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 61/KH-

UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện Mường Ảng về Theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn 

huyện Mường Ảng và quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (viết tắt là Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP); Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (viết tắt là Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP). 
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+ Việc triển khai và tổ chức thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP); việc xây dựng, góp ý, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 

- Niên độ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024 (đối với công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lấy số liệu từ ngày 01/01/2024 đến thời 

điểm kiểm tra). 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị được kiểm tra: UBND xã Ẳng Tở và UBND thị trấn Mường Ảng. 

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở UBND xã, thị trấn.  

- Đơn vị phối hợp: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Kinh 

tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Văn hoá và Thông tin, Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2024. 

2. Kiểm tra đột xuất 

Theo yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện hoặc theo đề nghị của Trưởng 

phòng Tư pháp huyện. 

3. Thành phần kiểm tra 

- Giao phòng Tư pháp tổ chức kiểm tra các nội dung thuộc phạm vi quản 

lý của phòng. 

- Đối với các nội dung kiểm tra liên ngành: Giao phòng Tư pháp tham 

mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành theo nội dung của Kế hoạch. 

- Đơn vị được kiểm tra: 01 lãnh đạo UBND và 02 công chức Tư pháp - hộ 

tịch xã, thị trấn (đối với xã, thị trấn có 02 công chức) và các cán bộ, công chức   

có liên quan (địa chính, Công an xã,...đối với nội dung công tác xử lý vi phạm 

hành chính). 

4. Cách thức kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra: Công bố Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn kiểm tra 

và tiến hành kiểm tra các nội dung theo mục 1 phần II Kế hoạch này. 

- Đơn vị được kiểm tra: Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 

theo nội dung Kế hoạch (nêu rõ kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế, nguyên 

nhân và đề xuất, kiến nghị) và chuẩn bị các hồ sơ, sổ sách liên quan để phục vụ 

theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Giao phòng Tư pháp chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện thành lập 

đoàn kiểm tra liên ngành; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức thực hiện có 

chất lượng, hiệu quả các nội dung theo yêu cầu Kế hoạch này; xây dựng Đề 

cương báo cáo theo từng nội dung kiểm tra. Báo cáo (kết luận) kết quả kiểm tra 

theo quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức 

thực hiện Kế hoạch này. 

3. Đối với UBND các xã, thị trấn: Bố trí thành phần làm việc với đoàn 

kiểm tra, gồm: Đại diện lãnh đạo đơn vị được kiểm tra; cán bộ, công chức thực 

hiện các nhiệm vụ liên quan đến nội dung kiểm tra; cung cấp hồ sơ, tài liệu liên 

quan đến nội dung kiểm tra, tạo thuận lợi để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn 

huyện Mường Ảng; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các đơn vị: Tư pháp, Tài nguyên & MT, Tài 

chính - Kế hoạch, Văn hoá và Thông tin, Y tế, 

Lao động TB&XH, Kinh tế và Hạ tầng, Nông 

nghiệp & PTNT, Công an, Ban CHQS huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Đinh Văn Sơn 
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